CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO Nº                       , de 2014

Requer a apensação da

PEC nº 282, de 2013, à PEC

197, de 2012.

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 142 do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados e da Questão de Ordem nº 15, de 26/03/2003, a apensação da

Proposta de Emenda à Constituição nº 282, de 2013, que “Altera o § 2º do art. 155

da Constituição da República para modificar a sistemática de cobrança do imposto

sobre operações relativas à circulação de mercadorias e sobre prestações de

serviços de transporte interestadual e intermunicipal e de comunicação incidente

sobre as operações e prestações realizadas de forma não presencial e que

destinem bens e serviços ao consumidor final localizado em outro Estado”, à

Proposta de Emenda à Constituição nº 197, de 2012, que também “Altera o § 2º

do art. 155 da Constituição Federal, para modificar a sistemática de cobrança do

imposto sobre operações relativas à circulação de mercadorias e sobre prestações

de serviços de transporte interestadual e intermunicipal e de comunicação

incidente sobre as operações e prestações realizadas de forma não presencial e

que destinem bens e serviços a consumidor final localizado em outro Estado”.

CÂMARA DOS DEPUTADOS

JUSTIFICATIVA

A Proposta de Emenda à Constituição nº 282, de 2013, apresenta

evidente correlação de mérito e objetivos em relação à Proposta de Emenda à

Constituição nº 197, de 2012. Uma vez que regulam matéria de idêntica natureza,

lícito é promover a tramitação conjunta de ambas as proposições, visando a

celeridade do processo legislativo.

Em conformidade com o disposto no Art. 143, II, b, do Regimento

Interno da Câmara dos Deputados, ao promover a tramitação em conjunto ou por

dependência, deve ter precedência a mais antiga sobre a mais recente

proposição.

Em obediência ao dispositivo regimental supracitado, e acrescentando

que a proposição mais recente encontra-se em estágio mais avançado de

tramitação, compreendemos ser conveniente e benéfico a presente apensação.

Sala de Sessões, em _____/_____/_________

Líder do Solidariedade

Líder do PT Líder do PMDB Líder do Bloco PP/PROS

CÂMARA DOS DEPUTADOS

Líder do PSDB

Líder do PSD

Líder do Bloco PR/PTdoB/PRP

Líder do PSB

Líder do DEM

Líder do PDT

Líder do PTB

Líder do PSC

Líder do PCdoB

Líder do PRB

Líder do PPS

Líder do PV

              Líder do PSOL

Líder do PMN